
N ° .   2 4 5  d e l  

0 4 / 1 2 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: AGEVOLAZIONI TARIP 2 0 2 0  - PROROGA TERMINI 

PRESE NTAZIONE ATTESTAZIONI.

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  0 4  d el  m e s e  di  Dice m b r e  alle  o r e  1 5:30,  e  

s ucc e s siva m e n t e ,  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO,  9 1  -  4 1 0 1 2  

CARPI,  si  è  r i u ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s econ do  i  c ri t e ri  

d efini ti  co n  d e c r e to  sind ac ale  p ro t.  n .  1 6 2 2 4/20 2 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  

con  s ucc es sivo  d e c r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/20 2 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  

avvale n dosi  d el  sis t e m a  t e c nologico  Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  

l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO

SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA

ASSES SORE

A

3 CALZOLARI  TAMARA

ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE

ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA

ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO

ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO

ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA

ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   S u s i  Ti n t i  in  q u ali t à  di Vice  

S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.

Comune di Carpi
Delibera n. 245/2020 del 04/12/2020
Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIP 2020 - PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ATTESTAZIONI.
Firmato da: Susi Tinti



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  

ogg e t to:  “AGEVOLAZIO NI  TARIP  2 0 2 0  -  PROROGA  TER MI NI  

PRE SE NTAZIO NE ATTESTAZIO NI ” , p e r  le  m o tivazioni in  e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  

s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  

d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  

2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  

d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 

DELI BERA

 

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  

“AGEVOLAZIO NI  TARIP  2 0 2 0  -  PROROGA  TER MI NI  P RE SE NTAZIO NE  

ATTESTAZIO NI”,  p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  

no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  

e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0 ,  p e r  la  

n e c e ssi t à  di p u b blicizza r e  t e m p e s tiva m e n t e  la mis u r a  in og g e t to.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il V. S e g r e t a rio 

(Albe r to  Bellelli)  (Susi Tin ti)

Comune di Carpi
Delibera n. 245/2020 del 04/12/2020
Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIP 2020 - PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ATTESTAZIONI.
Firmato da: Susi Tinti



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : AGEVOLAZIO NI TARIP 2 0 2 0  - PROROGA TER MI NI 

PRE SE NTAZIO NE ATTESTAZIO NI.

Il so t tosc ri t to  PADER NI LUCA, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  

n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or di n e  a l l a  r e g o l ari t à  t e c n i c a  

d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   3 0 7  d e l  

0 2 / 1 2 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 0 2/12/20 2 0

Comune di Carpi
Delibera n. 245/2020 del 04/12/2020
Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIP 2020 - PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ATTESTAZIONI.
Firmato da: Susi Tinti



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  

f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  AGEVOLAZIO NI TARIP 2 0 2 0  - PROROGA TER MI NI 

PRE SE NTAZIO NE ATTESTAZIO NI.

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   3 0 7  d el  0 2/1 2/20 2 0.

An n o Voc e  d i  

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Carpi
Delibera n. 245/2020 del 04/12/2020
Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIP 2020 - PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ATTESTAZIONI.
Firmato da: Susi Tinti



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  

d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/12/20 2 0  al  gio r no  

2 0/1 2/202 0.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
AL BO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 5/1 2/2 0 2 0  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 

Comune di Carpi
Delibera n. 245/2020 del 04/12/2020
Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIP 2020 - PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ATTESTAZIONI.
Firmato da: Mauro Alboresi



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE - DOTT.

LUCA PADERNI

Propone alla Giunta Comunale l’approvazione della seguente deliberazione:

OGGETTO  :  AGEVOLAZIONI  TARIP 2020  –  PROROGA TERMINI  PRESENTAZIONE

ATTESTAZIONI.

Preso atto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che sta interessando l'intero territorio 

nazionale, tenuto conto del carattere diffusivo della stessa, nonché dell'incremento dei casi sul territorio

regionale e nazionale;

Visto il D.L. 7 ottobre 2020 n° 125 avente ad oggetto “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuita' operativa del 

sistema di allerta COVID, nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020.”con il quale il Consiglio dei Ministri ha prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato d'emergenza per 

COVID-19;

Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di contenere gli effetti negativi che l’emergenza 

epidemiologica Covid-19 e le restrizioni adottate a livello nazionale per limitarne la diffusione stanno 

producendo sul tessuto socio economico anche a livello locale;

Considerato che:

- l’autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente (ARERA) con delibera n. 158 del 2020 ha

previsto  una  serie  di  riduzioni  per  tener  conto  della  minor  produzione  di  rifiuti  conseguente  alla

chiusura forzata, disposta con provvedimenti governativi, di alcune attività economiche, distinguendo

tra riduzioni obbligatorie e facoltative;

- con la delibera n. 158 del 2020, l’Autorità ha, inoltre, previsto la facoltà di introdurre agevolazioni

tariffarie per le utenze domestiche economicamente svantaggiate, anticipando di fatto l’applicazione

del bonus sociale rifiuti previsto dall’art. 57-bis, del d.l. n. 124 del 2019, alle stesse condizioni richieste

per l’accesso ai bonus già disciplinati per i settori gas, idrico ed elettrico;

Dato atto che il Comune di Carpi ha introdotto, a far data dal 1° gennaio 2016, la Tariffa Corrispettiva

Rifiuti ai sensi del comma 668, art. 1 della Legge 147/2013;

Dato atto che la delibera ARERA n. 158 del 2020 con riferimento ai Comuni che applicano Tariffa

corrispettiva puntuale individua una fattispecie di riduzione obbligatoria; in particolare il  punto 1.5

della delibera 158/2000 dispone che si provveda  “a porre pari a zero la quota variabile della tariffa per

il periodo di sospensione delle attività”; 

Riscontrato altresì  che  gli  articoli  3  e  4  della  delibera  n.158  del  2020,  disciplinano  l’ipotesi  di

riduzioni facoltative per le utenze domestiche disagiate, in particolare, l’Autorità dà la possibilità di

anticipare l’applicazione del bonus sociale che l’art. 57-bis del d.l. n. 124 del 2019, ha introdotto anche

per il settore dei rifiuti, così come già avvenuto per le forniture di energia elettrica, gas e servizio idrico

integrato, peraltro prevedendo che al bonus sociale rifiuti acceda chi è in possesso delle condizioni



richieste per il riconoscimento dei bonus sociali relativi agli altri settori oggetto di regolamentazione da

parte dell’Autorità.

Visto l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013 il quale dispone che «il comune può deliberare,

con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni

ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può

essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a

risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune»;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  23/07/2020  avente  ad  oggetto

APPROVAZIONE TARIFFE TARI CORRISPETTIVA E RIDUZIONI ANNO 2020 con la quale sono

state introdotte diverse agevolazioni TARIP per l’anno 2020; fra queste si stabiliva per l’anno 2020 la

riduzione della parte variabile della tariffa TARIP  prevedendo in particolare l’azzeramento della stessa

per un periodo di tre mesi per le utenze non domestiche con fatturato relativo all’anno 2019 sino ad

Euro 1.000.000,00, non costrette alla chiusura ma con una riduzione del fatturato nel mese di aprile

2020 rispetto ad aprile 2019 di almeno il 33 %; a tal fine era necessario che il contribuente attestasse al

gestore Aimag Spa la sussistenza di  tali  requisiti  presentando entro il  30 novembre  2020 apposita

dichiarazione di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000;

Considerato il particolare momento di difficoltà dovuto al riacutizzarsi della situazione epidemiologica

da  Covid-19  che  ha  comportato  negli  ultimi  mesi  ulteriori  misure  emergenziali  e  conseguenti

adempimenti per i soggetti destinatari dell’agevolazione;

Visto il DPCM del 03 novembre 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020,  n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante

«Misure urgenti per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16

maggio 2020, n. 33,  convertito, con modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»” contenente le

nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e che prevede tra l’altro la

suddivisione del territorio nazionale in tre aree caratterizzate da diversi livelli di criticità;

Vista l’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  del  13  novembre  2020  con  la  quale  tenuto  conto

dell’evolversi della situazione epidemiologica a livello nazionale, la Regione Emilia Romagna viene

classificata  come  “zona  arancione”  con  conseguente  applicazione  di  misure  restrittive  più  rigide

finalizzate al contenimento del contagio;

Vista anche la richiesta presentata da Coordinamento Rete Imprese Italia – Area Terre d’Argine in data

30/11/2020 con la quale si chiede di prorogare il termine ultimo entro cui inviare la dichiarazione di

attestazione dei requisiti per usufruire dell’agevolazione sopra richiamata;

Ritenuto opportuno in tale contesto di crescente difficoltà per le attività economiche prorogare al 20

dicembre 2020 il termine ultimo per la presentazione ad Aimag Spa delle attestazioni previste per fruire

dell’agevolazione TARIP prevista per utenze non domestiche con fatturato relativo all’anno 2019 sino

ad Euro 1.000.000,00, non costrette alla chiusura ma con una riduzione del fatturato nel mese di aprile

2020 rispetto ad aprile 2019 di almeno il 33 %;

Dato atto che tale agevolazione sarà riconosciuta alle utenze non domestiche aventi diritto nell’ultima

fattura relativa all’anno 2020;



Precisato che tale proroga non determina una variazione del costo di tale agevolazione che si presume

per il Comune di Carpi pari a complessivi Euro 31.717,00;

Visto che, ai sensi dell' articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla presente

proposta di deliberazione è stato acquisito:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio  

Tributi;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore Servizi 

Finanziari; 

Visti:

• il vigente Statuto comunale;

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

PROPONE

Alla Giunta Comunale – tenuto conto di quanto esposto in premessa - di deliberare quanto segue:

1) di  prorogare  al  20  dicembre  2020  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  ad  Aimag  delle

attestazioni  previste  per  fruire  dell’agevolazione  TARIP  per  utenze  non  domestiche  con

fatturato relativo all’anno 2019 sino ad Euro 1.000.000,00, non costrette alla chiusura ma con

una riduzione del fatturato nel mese di aprile 2020 rispetto ad aprile 2019 di almeno il 33 %;

2) di dare atto che tale proroga non determina una variazione del costo di tale agevolazione che si

presume per il Comune di Carpi pari a complessivi Euro 31.717,00;

3) di trasmettere il presente atto al gestore Aimag spa per i provvedimenti di propria competenza;

4) di dare evidenza al presente atto mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente;

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 per la necessità di pubblicizzare tempestivamente la misura in oggetto.


